
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

     
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                  ПРИКАЗ                                    г. Казань                                     БОЕРЫК 

                     ___________                                                                                     _________ 
 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан  

от 22.06.2021 №697-п «О создании межведомственной 

рабочей группы по вопросам климатической политики и планов 

по декарбонизации Республики Татарстан» 

 

 

В связи с кадровыми изменениями и изменением состава 

межведомственной рабочей группы по вопросам климатической политики и 

планов по декарбонизации Республики Татарстан  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан от 22.06.2021 №697-п «О создании межведомственной 

рабочей группы по вопросам климатической политики и планов по 

декарбонизации Республики Татарстан» следующие изменения: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить состав рабочей группы согласно Приложению № 1 и 

Положение о рабочей группе согласно Приложению № 2.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра О.В. Манидичеву.»; 

Приложение к приказу признать утратившим силу; 

дополнить указанный приказ Приложением № 1 (прилагается); 

дополнить указанный приказ Приложением № 2 (прилагается). 

2. Приказы Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан от 10.08.2021 № 862-п и от 28.02.2022 № 154-п 

признать утратившими силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра О.В. Манидичеву. 

 

 

Министр                                                                                                   А.В. Шадриков 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 1 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



Приложение № 1 

к приказу 

Министерства экологии и 

природных ресурсов 

Республики Татарстан 

от_________2023 г. №______ 

 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по вопросам климатической политики и 

планов по декарбонизации Республики Татарстан 

 

 

1 ШАДРИКОВ  

Александр Валерьевич 

- министр экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан – председатель 

 

2 ГАЛИЕВ 

Ренат Маратович 

- помощник Раиса Республики Татарстан – 

заместитель председателя 

 

3 ЯРУЛЛИН  

Рафинат Саматович 

- генеральный директор  

АО «Татнефтехиминвест-холдинг» – 

заместитель председателя 

 

4 МАНИДИЧЕВА  

Ольга Владимировна 

- заместитель министра экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан – заместитель 

председателя  

 

5 МАСЛОВ  

Никита Вадимович 

- начальник отдела охраны атмосферного 

воздуха Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан – секретарь 

 

6 ШУБИН  

Альберт Анатольевич 

- начальник управления охраны окружающей 

среды Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

 

7 ГАРАЕВА  

Алия Дамировна 

- начальник управления обеспечения 

экологической безопасности и экологического 

мониторинга Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан 

 

8 АБДУЛЛИН  

Айрат Лесталевич 

- вице-президент ГНБУ «Академия наук 

Республики Татарстан» 

 

9 АЖИМОВА  

Лилия Ирековна 

- советник Раиса Республики Татарстан по 

вопросам экологии 

 
Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 2 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



10 БАДРУНОВ  

Валерий Ильфирович 

 

- начальник отдела экологии 

ООО «УК «ПЖКХ» 

11 БОЛЬШАКОВ  

Рустем Викторович 

- заместитель главного инженера по 

промышленной безопасности и экологии  

АО «ТГК-16» 

 

12 ВАЛИАХМЕТОВ  

Рауф Расихович 

- начальник отдела научно-технической 

политики Министерства образования и науки 

Республики Татарстан 

 

13 ВОЛОДИН  

Сергей Александрович 

- заместитель начальника ОСП «Институт 

прикладных исследований АН РТ» ГНБУ 

«Академия наук Республики Татарстан» 

 

14 ГАВРИКОВА 

Наталья Николаевна 

- ведущий инженер ПТО по охране окружающей 

среды АО «Казэнерго» 

 

15 ГАЙНУЛЛИНА  

Лилия Салимовна 

 

- руководитель Аналитико-технологического 

сертификационного испытательного центра 

АО «ЦНИИгеолнеруд» 

 

16 ГАЛИЕВ  

Дамир Расилович 

 

- директор по инновациям 

ПАО «Ак Барс» Банк 

17 ГАЛИУЛЛИН  

Ильфир Равилович 

- директор филиала «Восточно-Европейская 

лесная опытная станция» ФБУ «ВНИИЛМ» 

 

18 ГАЛЬБЛАУБ  

Ольга Андреевна 

- руководитель департамента управления 

проектами в области обращения с отходами 

ООО «Гринта» 

 

19 ГИЛЬМУТДИНОВ 

Ильфар Маликович 

- и.о. начальника научно-исследовательского 

управления ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

20 ГОГОЛЬ  

Феликс Витальевич 

- начальник Гидрометцентра 

ФГБУ «УГМС Республики Татарстан» 

 

21 ГОНЧАРЬ  

Елена Николаевна 

- начальник отдела охраны окружающей среды 

ООО «Газпром трансгаз Казань» 

 

22 ГРИШАКОВ  

Олег Анатольевич 

- заместитель главного инженера по охране 

окружающей среды – начальник управления 

экологической безопасности  

ПАО «Нижнекамскнефтехим» 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 3 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



23 ЗАЛЯЛИЕВ 

Ильдар Наилевич 

- начальник технического отдела  

ПАО «Казаньоргсинтез» 

 

24 ЗАРИПОВ  

Ильгизар Наилевич 

- первый заместитель министра лесного 

хозяйства Республики Татарстан 

 

25 ЗАХАРЯН 

Артур Аршамович 

- начальник управления стратегического 

развития Министерства транспорта и 

дорожного хозяйства Республики Татарстан  

26 ИЛЬИНА  

Дина Васильевна 

 

- начальник лаборатории 

ООО «Август-Алабуга» 

27 КАЛИМУЛЛИН  

Марат Назипович 

- начальник управления научно-инновационной 

деятельностью ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» 

 

28 КОЖЕВНИКОВА  

Мария Владимировна 

- заместитель директора по научной 

деятельности Института экологии и 

природопользования ФГАОУ ВО «КФУ» 

 

29 КОЗЛОВ 

Владислав Аликович 

- заместитель начальника технического отдела 

АО «Аммоний» 

 

30 КОНДАКОВ  

Александр Викторович 

- начальник отдела ВНИИР - филиала ФГУП 

«ВНИИМ им Д.И. Менделеева» 

 

31 КОПОТЕВА  

Татьяна Николаевна 

- начальник сектора экологического 

сопровождения ГБУ «Фонд пространственных 

данных Республики Татарстан» 

 

32 КУБАРЕВ  

Пётр Николаевич 

- начальник отдела охраны окружающей среды и 

экологической безопасности Управления 

охраны окружающей среды и экологии  

ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина 

 

33 МАЗГАРОВ  

Ахмет Мазгарович 

- генеральный директор АО «ВНИИУС», 

советник президиума Академии наук 

Республики Татарстан 

 

34 МАЙНАКСКИЙ  

Эльдар Маратович 

- начальник отдела закупок электроэнергии и 

мощностей на оптовом рынке  

АО «Татэнергосбыт» 

 

35 МАРДИХАНОВ  

Айрат Ханифович 

- ведущий инженер службы эксплуатации  

АО «Татэнерго» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 4 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



36 МИНИБАЕВ  

Марат Файзрахманович 

- заместитель министра промышленности и 

торговли Республики Татарстан 

 

37 МИСБАХОВ  

Ильяс Рафикович 

- старший энергоменеджер службы главного 

технолога ПАО «Нижнекамскнефтехим» 

 

38 МЯКОТНИКОВА 

Елена Александровна 

- директор функции «Климатические 

инициативы и углеродное регулирование» 

ООО «Сибур» 

39 НИЗАМЕЕВ  

Ирек Рашатович 

- заведующий лабораторией физико-химической 

экологии ИОФХ им. А.Е. Арбузова – ОСП 

ФИЦ КазНЦ РАН 

 

40 НИЗАМОВА  

Диана Рьясовна 

- руководитель центра геоинформационных 

систем АНО ВО «Университет Иннополис» 

 

41 НИКОЛАЕВ  

Антон Михайлович 

- заместитель главного инженера по ПБ, ООС и 

ОТ АО «ТАИФ-НК» 

 

42 НИКОЛАЕВА  

Лариса Андреевна 

- заведующая кафедрой инженерной экологии и 

безопасности труда ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

 

43 НУРГАЛИЕВ  

Данис Карлович 

- проректор по научной деятельности, директор 

Института геологии и нефтегазовых 

технологий ФГАОУ ВО «КФУ» 

 

44 ПЛОТНИКОВА 

Ирина Николаевна 

- начальник ОСП «Институт прикладных 

исследований АН РТ» ГНБУ «Академия наук 

Республики Татарстан» 

 

45 РОДИН  

Роман Александрович 

- директор научно-технического центра 

«Окружающая среда» 

ФГУП «ВНИИМ им Д.И. Менделеева» 

 

46 САДЫКОВ  

Ирек Анварович 

- начальник отдела развития отраслей 

земледелия Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Татарстан 

 

47 САЛИХОВ  

Мазит Хазипович 

- заместитель министра строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан 

 

48 СЕННИКОВА  

Регина Вилдаровна 

- инженер 1 категории отдела охраны труда, 

промышленной безопасности, ГОиЧС, охраны 

окружающей среды Средневолжского филиала 

ООО «Газпром газомоторное топливо» 

 Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 5 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



49 ТУНАКОВА  

Юлия Алексеевна 

- заведующая кафедрой общей химии и экологии 

ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ» 

 

50 ФИШМАН  

Иосиф Израилович 

- советник директора ВНИИР – филиала ФГУП 

«ВНИИМ им Д.И. Менделеева» 

 

51 ХУСАИНОВА  

Лиана Рафиковна 

- заместитель генерального директора  

ООО «Ниинефтепромхим – Экология» 

 

52 ШАГИДУЛЛИН  

Рифгат Роальдович 

- директор ОСП «Институт проблем экологии и 

недропользования АН РТ» ГНБУ «Академия 

наук Республики Татарстан» 

 

53 ШАКИРОВ  

Динар Рафикович 

- заместитель министра экономики Республики 

Татарстан 

 

54 ШИГАПОВ  

Айрат Минимарсильевич 

- заместитель руководителя 

Волжско-Камского межрегионального 

управления Росприроднадзора 

 

55 ЯКУБОВ  

Махмут Ренатович 

- заместитель руководителя по научной работе 

ИОФХ им. А.Е. Арбузова – ОСП ФИЦ КазНЦ 

РАН 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 6 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:32



Приложение № 2 

к приказу 

Министерства экологии и 

природных ресурсов 

Республики Татарстан 

от_________2023 г. №______ 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной рабочей группе 

по вопросам климатической политики и планов по декарбонизации 

Республики Татарстан 

 

1.    Настоящее Положение определяет задачи и права 

межведомственной рабочей группы по вопросам климатической политики и 

планов по декарбонизации Республики Татарстан (далее – рабочая группа). 

2.    Рабочая группа является совещательным органом, образованным в 

целях разработки Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития с низким уровнем выбросов парниковых газов до 

2050 года Республики Татарстан (далее – План мероприятий) в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Российской 

Федерации с низким уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29 октября 2021 года № 3052-р.  

3.    Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным 

законодательством, законодательством Республики Татарстан и настоящим 

Положением. 

4.    Основными задачами рабочей группы являются: 

обеспечение взаимодействия, в том числе информационного, 

республиканских органов исполнительной власти с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти по Республике 

Татарстан, органами местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Татарстан, научными и иными организациями, 

заинтересованными в разработке Плана мероприятий; 

участие в обсуждении федеральных и региональных инициатив, а также 

выработка рекомендаций и предложений, направленных на достижении 

углеродной нейтральности Республики Татарстан; 

рассмотрение мероприятий низкоуглеродного развития, сроков их 

реализации и ожидаемых результатов. 

5.    В целях реализации возложенных задач рабочая группа имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике 

Татарстан, республиканских органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Республики 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 7 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:33



Татарстан, а также научных и других организаций необходимые материалы и 

информацию по направлениям деятельности рабочей группы; 

заслушивать на своих заседаниях членов рабочей группы, а также 

представителей территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, республиканских органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Татарстан, а также научных и других организаций по 

вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы; 

привлекать экспертов (представители и специалисты иных организаций 

по направлениям деятельности рабочей группы) для решения вопросов, 

входящих в компетенцию рабочей группы; 

рассматривать предложения по вопросам, отнесенным к компетенции 

рабочей группы, и рекомендовать их для включения в План мероприятий. 

6.    Рабочая группа состоит из председателя, заместителей 

председателя, секретаря и членов рабочей группы. 

Общее руководство деятельностью рабочей группы осуществляет 

председатель рабочей группы. 

7.    Состав рабочей группы утверждается председателем рабочей 

группы. 

В состав рабочей группы могут входить работники Администрации 

Раиса Республики Татарстан и Аппарата Кабинета Министров Республики 

Татарстан, представители территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Татарстан, республиканских органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Татарстан, а также научных и других организаций. 

8.    Заседания рабочей группы проводятся по решению председателя 

рабочей группы по мере необходимости. Заместитель председателя рабочей 

группы в случае отсутствия председателя рабочей группы исполняет его 

функции. 

9.    Заседание рабочей группы проводит председатель рабочей группы 

либо его заместитель. 

Заседания рабочей группы могут проводиться как в очной, так и в 

дистанционной форме с использованием систем видео-конференц-связи. 

Формы заседания рабочей группы определяются председателем (заместителем 

председателя) рабочей группы. 

10.  Для обсуждения вопросов к работе рабочей группы могут 

привлекаться эксперты (представители и специалисты иных организаций по 

направлениям деятельности рабочей группы) для представления 

рекомендаций, заключений, проведения консультаций, экспертного 

сопровождения при принятии решений рабочей группы. 

11.  Подготовку и организацию проведения заседания рабочей группы 

осуществляет секретарь рабочей группы. 

Секретарь рабочей группы до начала проведения заседания рабочей 

группы направляет всем членам рабочей группы и приглашенным экспертам 

повестку дня и материалы к заседанию (при наличии). 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 8 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:33



12.  Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов рабочей группы. 

Члены рабочей группы имеют право вносить предложения по повестке 

и проекту решения заседания. 

13.  Решения принимаются путем голосования большинством голосов 

членов рабочей группы, присутствующих на заседании. При равенстве 

голосов решающим является голос председателя рабочей группы. В случае 

исполнения заместителем председателя рабочей группы функций 

председателя при равенстве голосов решающим является голос заместителя 

председателя рабочей группы. 

Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывается секретарем рабочей группы и утверждается председателем 

рабочей группы. 

14.  Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности рабочей группы осуществляет Министерство экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 9 из 10. Страница создана: 28.09.2023 16:33



Лист согласования к документу № 1136-п от 29.09.2023 
Инициатор согласования: Сафин Р.Р. Старший специалист 1 разряда отдела охраны 
атмосферного воздуха 
Согласование инициировано: 28.09.2023 16:35 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Маслов Н.В.  
Согласовано 

28.09.2023 - 16:36  
- 

2  Вахитова Е.К.  
Согласовано 

28.09.2023 - 17:16  
- 

Тип согласования: параллельное  

3  Шубин А.А.  
Согласовано 

29.09.2023 - 09:47  
- 

4  Гараева А.Д.  
Согласовано 

28.09.2023 - 17:23  
- 

Тип согласования: последовательное  

5  Манидичева О.В.  
Согласовано 

29.09.2023 - 15:39  
- 

6  Шадриков А.В.  
Подписано 

29.09.2023 - 20:05  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1136-п от 29.09.2023. Исполнитель: Сафин Р.Р.
Страница 10 из 10. Страница создана: 02.10.2023 09:09


